
Cod. Delib: GNA10405VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 61 del 23/05/2022

        Oggetto:
        PIANO  DI  RIPARTO  COMUNALE  DEL  FONDO  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO  ALLO
STUDIO - L.R. 27/85 - A.S. 2021/2022.

        L'anno duemilaventidue,  il  giorno ventitre del  mese di  maggio,  a partire dalle ore
16.50,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10405VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  67/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - EDUCAZIONE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO che la Regione Calabria:
�con DGR n. 462 del 30.09.2021 ha approvato, ai sensi della L.R. 27/85, il Piano Regionale per il

Diritto  allo  Studio  per  l’anno  2021  (anno  scolastico  2021-2022),  tenendo  conto
dell’eccezionalità  a  cui  l’emergenza  sanitaria  da  SARS-CoV-19  ha  costretto  il  mondo  della
scuola;

�con DDS n.  12417 del  03.12.2021 ha provveduto all’assegnazione del  “Fondo Regionale per  il
Piano Scuola” di cui alla L.R. 27/85 ai Comuni calabresi, a copertura delle spese finalizzate a
garantire  l’avvio  ed  il  corretto  svolgimento  dell’anno  scolastico  in  presenza  della  situazione
emergenziale,  prevedendo  per  il  Comune  di  Cosenza  l’assegnazione  di  un  fondo  pari  ad  €
145.048,03;

�con il medesimo DDS 12417/2021 ha impegnato la somma destinata ai Comuni della provincia di
Cosenza  con  istituti  scolastici  sedi  di  convitti  e/o  semiconvitti,  assegnando  al  Comune  di
Cosenza l’importo pari ad € 11.629,42 per tali servizi residenziali;

�con il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” ha inteso favorire azioni a sostegno dell’inclusione
dei soggetti più svantaggiati ed a rischio di esclusione sociale, diversamente abili, giovani che
crescono  in  contesti  difficili,  ragazzi  a  rischio  dispersione  scolastica  e  a  sostegno  dei  servizi
collettivi (mensa, trasporto, servizi residenziali).

DATO ATTO che il “Fondo Regionale per il Piano Scuola”:
�è stato determinato sulla base della popolazione scolastica residente, nella fascia d’età compresa

trai 3 e i 18 anni, e del numero degli studenti disabili residenti in ciascun Comune (fonti: ISTAT
e INPS);

�è stato calcolato per il 60% sulla base del numero degli studenti residenti in ciascun comune della
Calabria ed il  40% sulla  base del  numero degli  studenti  disabili,  è  stato destinato a copertura
delle spese finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico;

�prevede che le risorse economiche assegnate ai  singoli  Comuni saranno liquidate dalla Regione
Calabria successivamente all’acquisizione della Delibera di Giunta Comunale di approvazione
del Piano di riparto comunale.

TENUTO CONTO che le risorse del suddetto Fondo devono essere ripartite con riferimento alle
seguenti voci di spesa:

1.  Assistenza  specialistica,  ausili  didattici  ed  attrezzature  per  l’inserimento  degli  alunni
disabili;

2.  Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa, comprese le scuole paritarie;
3.  Contributi per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti;
4.  Trasporto  scolastico  (spese  per  acquisto  scuolabus  provvisto  di  pedana  per  gli  alunni

diversamente abili;  spese generali  in percentuale e, comunque, in misura non superiore al
40% delle spese sostenute dal Comune per ciascuna tipologia di  rimborso per carburante,



Cod. Delib: GNA10405VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

assicurazioni, personale, eventuale noleggio mezzi a seguito all’emergenza Covid);
5.  Scuola in ospedale;
6.  Istruzione a domicilio.

DATO  ATTO  che,  ai  fini  dell'erogazione  del  Fondo,  ciascun  Comune  dovrà  predisporre  ed
approvare con proprio  atto deliberativo il Piano di riparto delle spese, come da format allegato alla
citata  nota,  elaborato  con  il  concorso  delle  istituzioni  scolastiche  e  dei  comuni  eventualmente
ricadenti negli istituti comprensivi attraverso l’individuazione delle priorità, nel rispetto dei criteri
e  parametri  previsti  nel  piano  regionale  e  prevedendo  interventi  compresi  tra  le  voci  di  spesa
elencate nel punto precedente.

CONSIDERATO  che,  come  prevede  il  Piano  Regionale,  i Comuni  dovranno  dare  priorità  alla
programmazione relativa all’assistenza specialistica e, in casi urgenti, all’acquisto di ausili didattici
e attrezzature per l’integrazione degli alunni con disabilità;

DATO ATTO: 
�della  predisposizione del  Piano di  riparto  comunale del  Fondo  Regionale  per  il  Diritto  allo

Studio  a.s.  2021/2022,  che,  allegato  alla  presente, ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

�che il Piano è stato elaborato con il  concorso delle istituzioni scolastiche e di tutti  i  soggetti
interessati, per mezzo di due Conferenze di Servizio effettuate nella giornata del 10 Maggio
2022: 
-la prima, per il servizio di assistenza agli alunni disabili, dalle ore 09:30 alle ore 11:00, a

cui  hanno  partecipato  i  rappresentanti  dei  cinque  Istituti  Comprensivi  e  del  Convitto
Telesio; 

-la seconda, per il  servizio mensa, dalle ore 11:30 alle ore 12:45, a cui  hanno partecipato
solo una parte delle scuole paritarie del primo ciclo d’istruzione presenti  sul territorio
comunale.

RITENUTO di dover approvare la proposta di Piano comunale del riparto del fondo assegnato per
il  Diritto  allo  Studio  relativo  all’a.s.2021/2022  (Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto.

TUTTO QUANTO PREMESSO

si propone all’On. le Giunta Comunale di deliberare, per tutto quanto espresso in narrativa, che qui
si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI PRENDERE ATTO dell'assegnazione in favore del Comune di Cosenza del Fondo Regionale
per  il  Piano  Scuola  A.S.  2021/2022  per  l’importo  di €  145.048,03 e  dell’ulteriore  assegnazione
dell’importo pari ad € 11.629,42 per servizi residenziali, per un ammontare complessivo pari  a €
156.677,45;

DI DARE ATTO che le spese previste nel piano di attuazione sono in previsione ed in conformità
al Piano Regionale per il Diritto allo Studio (L.R. 27/85) per l’anno 2021;



Cod. Delib: GNA10405VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DI  APPROVARE  il  Piano  di  riparto  comunale  del  citato  Fondo  Regionale  Piano  Scuola  A.S.
2021/2022, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE LA TRASMISSIONE, a cura del Settore Educazione, della presente deliberazione
alla  Regione  Calabria,  Dipartimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  -  Settore
Istruzione, Giovani e Sport – Pari Opportunità;

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  la  medesima  votazione,  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/05/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime  parere  favorevole  di  Regolarità  Contabile,  previ  i  necessari  adeguamenti  sugli  appositi
stanziamenti di bilancio, in fase di approvazione del bilancio previsionale 2022/2024
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO dell'assegnazione in favore del Comune di Cosenza del Fondo Regionale
per  il  Piano  Scuola  A.S.  2021/2022  per  l’importo  di €  145.048,03 e  dell’ulteriore  assegnazione
dell’importo pari ad € 11.629,42 per servizi residenziali, per un ammontare complessivo pari  a €
156.677,45;

DI DARE ATTO che le spese previste nel piano di attuazione sono in previsione ed in conformità
al Piano Regionale per il Diritto allo Studio (L.R. 27/85) per l’anno 2021;

DI  APPROVARE  il  Piano  di  riparto  comunale  del  citato  Fondo  Regionale  Piano  Scuola  A.S.
2021/2022, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE LA TRASMISSIONE, a cura del Settore Educazione, della presente deliberazione
alla  Regione  Calabria,  Dipartimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  -  Settore



Cod. Delib: GNA10405VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Istruzione, Giovani e Sport – Pari Opportunità;

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  la  medesima  votazione,  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L..

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10405VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  24/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 24/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 24/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


